NP:00044221

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 325/2021

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre escola desativada no bairro
Terra Preta em Hortolândia

Considerando que, a referida área situada às margens da rodovia Jornalista Francisco Aguirre Proença, s/n - km 13

no bairro Terra Preta encontra-se fechada e em consequência disso apresenta mato alto em seu terreno.

Considerando ainda que, neste local funcionava a alguns anos atrás, uma unidade escolar para Educação de Jovens

e Adultos (EJA) e por causa de sua desativação o local deixou de ser utilizado pela administração municipal.

Considerando enfim que, a retomada da utilização deste espaço pelo poder público para alguma finalidade será de

grande valia, uma vez que, caso continue abandonado pode vir a ser alvo da ação de vândalos ou até mesmo por

usuários de drogas.

Isto posto, é que: REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, solicitando nos informar o que segue:

1) Esta área e a edificação são de propriedade da prefeitura municipal de Hortolândia?

2) Caso positivo, existe algum projeto em andamento para utilização deste espaço pela secretaria da educação ou

outra pasta da administração municipal?

3) Caso negativo, qual medida será tomada para que o local não permaneça desocupado?

Sala das Sessões, 25 junho de 2021.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br